ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 __30.07.2024_____                                                                  №_32/302____

г. Вятские Поляны

Об утверждении Порядка определения части территории

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области, на которой могут реализовываться

 инициативные проекты

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город

Вятские Поляны Кировской области, утвержденным решением

Вятскополянской городской Думы от 29.06.2005 № 45, Вятскополянская

городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок определения части территории муниципального

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, на

которой могут реализовываться инициативные проекты, согласно приложению.

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным

органом Рубинович О.Ю. опубликовать настоящее решение в сборнике

нормативных правовых актов органов местного самоуправления города

Вятские Поляны «Деловой вестник».

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по

обеспечению деятельности ОМС Сергеевой М.С. разместить настоящее

2

решение на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области.

Глава города Вятские Поляны

                          В.А. Машкин

Председатель Вятскополянской

городской Думы

                        М.Ю. Бабушкин

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Вятскополянской

городской Думы

от _30.07.2024__ № _32/302___

ПОРЯДОК

определения части территории муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, на

которой могут реализовываться инициативные проекты

 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения части

территории муниципального образования городского округа город Вятские

Поляны Кировской области (далее - город), на которой могут реализовываться

инициативные проекты.

1.2. Под инициативными проектами в настоящем Порядке понимаются

проекты, разработанные и выдвинутые в соответствии с Порядком

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а

также проведения их конкурсного отбора в муниципальном образовании

городском округе город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным

решением Вятскополянской городской Думы, инициаторами проектов в целях

реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей

города или его части, по решению вопросов местного значения или иных

вопросов, право решения которых предоставлено органам местного

самоуправления города.

1.3. К инициаторам проекта относятся:

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории города (далее -

4

инициативная группа граждан);

органы территориального общественного самоуправления,

осуществляющего деятельность на территории города  (далее - органы ТОС).

 2. Порядок внесения заявления об определении части территории города,

на  которой могут реализовываться инициативные проекты

2.1. Для определения части территории города, на которой могут

реализовываться инициативные проекты, инициатор проекта обращается в

администрацию города Вятские Поляны  с заявлением об определении части

территории города, на которой могут реализовываться инициативные проекты

(далее - заявление), по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.2. Заявление подписывается инициатором проекта.

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа

граждан, заявление подписывается всеми членами инициативной группы

граждан с указанием фамилий, имен, отчеств (при наличии), дат рождения,

адресов места жительства и контактных телефонов. К заявлению

прикладывается согласие на обработку персональных данных в произвольной

форме.

В случае, если инициатором проекта является орган ТОС, заявление

подписывается членами органа ТОС с указанием фамилий, имен, отчеств (при

наличии), контактных телефонов. К заявлению прикладывается согласие на

обработку персональных данных в произвольной форме.

2.3. В заявлении инициатор проекта указывает:

2.3.1. Наименование инициативного проекта;

2.3.2. Вопросы местного значения города, на решение которых направлен

инициативный проект, или иные вопросы, право решения, которых

предоставлено органам местного самоуправления города;

2.3.3. Краткое описание инициативного проекта, обоснование его

актуальности, мероприятия по его реализации;

5

2.3.4. Адрес для направления копии принятого решения.

2.4. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы:

2.4.1. Протокол собрания (конференции) инициативной группы граждан

или органов ТОС о принятии решения об определении части территории

города, на которой могут реализовываться инициативные проекты;

2.4.2. Схему части территории города, на которой могут

реализовываться инициативные проекты (с указанием улиц) и описание

границ (с указанием улиц), согласованные с отделом архитектуры

администрации города и управлением по делам муниципальной

собственности города;

2.4.3. Копию документа, подтверждающего полномочия руководителя

органа ТОС (руководителя и (или) представителя органа ТОС) (в случае, если

инициатором проекта            является орган ТОС).

2.5. Схема границ части территории города, на которой могут

реализовываться инициативные проекты, отображается на карте,

подготовленной с использованием электронных систем и (или)

информационно- телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Согласование описания границ и схемы части территории города, на

которой могут реализовываться инициативные проекты, оформляется в

письменном виде за подписью заведующего отделом архитектуры

администрации города и начальника  управления по делам муниципальной

собственности города.

 3. Рассмотрение заявления и принятие решения

3.1. Администрация города Вятские Поляны не позднее чем в 30-

дневный срок со дня поступления заявления и документов, перечисленных в

пункте 2.4 раздела  2 настоящего Порядка, принимает одно из решений:

3.1.1. Об определении части территории города, на которой могут

реализовываться инициативные проекты;

6

3.1.2. Об отказе в определении части территории города, на которой

могут реализовываться инициативные проекты.

3.2. Решение об отказе в определении части территории города, на

которой могут реализовываться инициативные проекты, принимается в одном

из следующих случаях:

3.2.1. Выход части территории города, на которой может

реализовываться инициативный проект, за пределы территории города;

3.2.2. Вид разрешенного использования земельного участка, на котором

может реализовываться инициативный проект, не соответствует целям

инициативного проекта;

3.2.3. Реализация инициативного проекта на предлагаемой заявителем

территории противоречит нормам федерального и областного

законодательства, муниципальным правовым актам;

3.2.4. Реализация инициативного проекта на указанной части территории

города нарушает права и законные интересы третьих лиц и (или) публичные

интересы.

3.3.При установлении случая, указанного в подпункте 3.2.2 пункта 3.2

раздела 3 настоящего Порядка, управление по делам муниципальной

собственности города  предлагает иной обоснованный вариант территории, на

которой может реализовываться инициативный проект, с указанием ее границ

и описанием.

3.4. Копия постановления администрации города Вятские Поляны

направляется инициатору проекта не позднее трех рабочих дней со дня

принятия решения. В случае принятия решения об отказе в определении части

территории города Вятские Поляны, на которой может реализовываться

инициативный проект, в постановлении администрации города Вятские

Поляны указывается основание (основания), послужившее причиной для

принятия указанного решения.

3.5. При предоставлении инициатором проекта неполного комплекта

7

документов, указанных в пункте 2.4 раздела 2 настоящего Порядка, и (или)

предоставление документов, не отвечающих требованиям, установленным в

разделе 2 настоящего Порядка, заявление и пакет документов подлежат

возврату заявителю.

3.6. В случае, если инициативный проект, который должен быть

реализован на части территории города, не внесен для рассмотрения в

администрацию города Вятские Поляны по истечении одного года со дня

принятия решения об определении части территории  города, на которой

может реализовываться инициативный проект, администрация города

Вятские Поляны принимает решение о признании утратившим силу

постановления об определении части территории для реализации

инициативного проекта.

3.7. Возврат заявления и отказ в определении части территории города,

на которой может реализовываться инициативный проект, не являются

препятствием к повторному представлению документов для определения

указанной части территории при условии устранения препятствий,

послуживших основанием для такого возврата и отказа.

__________

Приложение

к Порядку определения части

территории муниципального

образования городского округа город

Вятские Поляны Кировской области,

на которой могут реализовываться

инициативные проекты

Главе города Вятские Поляны

______________________________
_________________________________________

(инициатор проекта)

Заявление

об определении части территории муниципального образования городского округа город

Вятские Поляны Кировской области, на которой могут реализовываться

 инициативные проекты

1. Наименование инициативного проекта:

2. Инициатор проекта:

(наименование инициатора проекта)

3. Вопросы местного значения муниципального образования городского округа город

Вятские Поляны Кировской области , на решение которых направлен инициативный проект,

или иные вопросы, право решения, которых предоставлено органам местного

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области :

4. Описание инициативного проекта:

(указывается кратко)

5. Актуальность инициативного проекта:

(указывается краткое обоснование)

6. Мероприятия по реализации инициативного проекта:

(указываются кратко)

9

7. Сведения об инициаторе проекта:

№ Ф.И.О. Дата рождения Адрес места жительства,

контактный телефон

Подпись

1.

2.

8. Адрес для направления копии постановления:

Приложения:

1) ...;

2) ...;

3) ....

«_____» 20 г.